Администрация
 сельское поселение «Токчин»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 22 декабря  2017 года                                                                        № 16
с. Токчин
      Об утверждении Порядка разработки, обсуждения,

      согласования и утверждения дизайн-проекта

      благоустройства  общественной территории
     расположенного на территории

     сельское поселение «Токчин»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом сельское поселение «Токчин», в целях улучшения инфраструктуры муниципального образования, вовлечения жителей в благоустройство дворовых и общественных территорий

                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенного на территории   сельское поселение «Токчин» согласно приложению.

2.  Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу после на следующий день после его официального опубликования (обнародования).
          Глава сельского поселения                                          Н.И. Данзанова

            Приложение
      к  постановлению  СП     «Токчин» от 22.12.2017  №16
ПОРЯДОК

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн -проектов благоустройства   общественной территории включаемых в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Токчин»   на 2018-2022 годы»
1. Настоящий порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования с заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства  общественной территории, расположенного на территории  сельского поселения «Токчин», а также их утверждение  в рамках реализации муниципальной   программы  «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Токчин»   на 2018-2022 годы»  (далее  - Порядок).

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории и общественной территории, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн-проект).

2. Для целей Порядка  применяются следующие понятия:

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

2.3. общественная территория – понимается территория общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего  функционального назначения (в том числе площади, улицы, пешеходные  зоны, скверы, парки).

3. Разработку дизайн - проекта осуществляет  Администрация сельского поселения «Токчин».

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий и общественных территорий, прошедших  отбор,  исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект разрабатывается на общую дворовую территорию.

5. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект  может быть подготовлен в  виде проектно-сметной документации или  в упрощенном виде - изображение дворовой территории и общественной территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта  благоустройства дворовой территории и общественной территории и техническому оснащению исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом  стоимости работ исходя из единичных расценок.

В составе дизайн-проекта благоустройства дворовой или общественной территории должны учитываться мероприятия по обеспечению физической, пространственной, информационной доступности зданий, сооружений дворовых и общественных территорий для инвалидов и маломобильных групп

6. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:

6.1. осмотр дворовой территории и  общественной территории  предлагаемой к благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц;

6.2. разработка дизайн - проекта;

6.3. согласование дизайн - проекта благоустройства дворовой территории  и  общественной территории с представителем заинтересованных лиц;

6.4. утверждение дизайн - проекта общественной комиссией по обеспечению реализации  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Токчин» на 2018-2022 годы».

6.5. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в одном экземпляре и хранится у уполномоченного лица.

6.6. Дизайн-проект на благоустройство общественной территории утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации сельского поселения «Токчин».

6.7. Решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.

6.8. На основании одобренных общественной комиссией дизайн-проектов, мероприятия по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий сельского поселения «Токчин»    включаются в перечень мероприятий программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Токчин» на 2018-2022 годы».